
 1 

 

         

 

 

 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

 

Provincia  di  Bari 
 

 
SETTORE SOCIO- EDUCATIVO    N. G. 1230 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

ORIGINALE 

 

N. 149      DEL  24.10.2008 

 

OGGETTO: Assegnazione fondi ai sigg.ri Dirigenti Scolastici delle Scuole 

Elementari e delle Scuole Materne del Comune di Molfetta ai sensi della Legge 

n. 23 dell’11.01.1996 e della Legge Regionale n. 10 del 18.03.1997. 

 

Emessa ai sensi 

 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.08.2000 

(T.U. Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

- Degli artt.4, comma 2°, e 17, D.L.vo n. 165 del 30.3.2001; 

- Dello Statuto Comunale 

- Del Regolamento di contabilità; 

- Della Delibera del Commissario Straordinario n.48 del 23.04.2008 

di approvazione del Bilancio di Previsione anno 2008. 

 

 



 2 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso  che: 

� nel Comune di Molfetta sono presenti cinque Direzioni Didattiche  a cui 

fanno capo n. 5 Circoli Didattici per un totale di n. 10 plessi e n. 17  

plessi di scuola materna, dipendenti dalle competenti Direzioni 

Didattiche; 

� l’Amministrazione Comunale in ossequio all’art. 3, comma 2° e comma 4° 

della legge n. 23 dell'11.01.1996 e della legge regionale n. 10 del 

18.03.1997, al fine di assicurare rispettivamente sia le risorse finanziarie 

necessarie per il funzionamento delle scuole che l’approvvigionamento di 

ausili didattici per eventuali alunni portatori di handicap, su richiesta dei 

dirigenti scolastici, con proprio provvedimento n. 125 dell’11.09.2007, 

deliberò l’assegnazione dei fondi alle Scuole Elementari e Materne; 

� A seguito di richiesta verbale da parte dei dirigenti scolastici di 

accreditare i fondi necessari, l’Assessorato alla Socialità e  Servizi 

Educativi, con nota protocollo n. 32660 del 10.06.2008, richiedeva ai 

Dirigenti Scolastici dei cinque Circoli Didattici, di comunicare, ciascuno 

per propria competenza, sia il numero dei plessi scolastici di scuola 

elementare e materna che il numero degli alunni iscritti ai singoli plessi; 

� A riscontro risultano esserci n. 10 plessi di scuole elementari con una 

popolazione di n. 2848 alunni e n. 17 plessi di scuola materna con una 

popolazione di n. 1445 alunni così come di seguito: 

1° Circolo “A. Manzoni”: 

n. 2 plessi di scuola elementare con una popolazione scolastica di n. 571 alunni; 

n. 5 plessi di scuola materna con una popolazione scolastica di n. 313 alunni; 

2° Circolo “C. Battisti”: 

n. 2 plessi scuola elementare con una popolazione scolastica di n. 614 alunni; 

n. 3 plessi di scuola materna con una popolazione scolastica di n. 339 alunni; 

3° Circolo “S.G. Bosco”: 

n. 2 plessi di scuola elementare con una popolazione scolastica di n. 791 alunni; 

n. 4 plessi di scuola materna con una popolazione scolastica di n. 285 alunni; 



 3 

4° Circolo “Don Cosmo Azzollini”: 

n. 2 plessi di scuola elementare con una popolazione scolastica di n. 345 alunni; 

n. 2 plessi di scuola materna con una popolazione scolastica di n. 266 alunni; 

5° Circolo “R. Scardigno”: 

n. 2 plessi di scuola elementare con una popolazione scolastica di n. 527 alunni; 

n. 3 plessi di scuola materna con una popolazione scolastica di n. 242 alunni; 

 Accertato che sia sui capitoli di Bilancio di competenza delle scuole 

elementari sia sui capitoli di competenza delle scuole materne risulta una 

disponibilità finanziaria per l’assegnazione dei fondi; 

 Ritenuto di assegnare i fondi ai singoli Circoli Didattici dei fondi per spese 

d’ufficio; 

 Considerato che è opportuno, quindi, procedere anche per l’anno 2008, 

in ossequio a quanto previsto dalla  legge 23/96 e dalla legge regionale n. 

10/98 all’accredito di fondi per l’acquisto di materiale di pulizia e igiene, di 

materiale d’ufficio per l’intero anno civile 2008 e per quanto necessita per le 

classi di Scuola Elementare e le Sezioni di Scuole Materne di ciascuna Direzione 

Didattica, nonché per l’approvvigionamento degli ausili didattici per eventuali 

portatori di handicap; 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

 Ritenuto dover assegnare le quote € 4.121,56 per ogni Circolo Didattico 

 

  DETERMINA           

1. Erogare, per le ragioni esposte in narrativa, in favore dei Circoli Didattici 

per la complessiva somma di € 20.607,80. 

2. Dare atto che la popolazione scolastica e i plessi di pertinenza di ogni 

singolo Circolo Didattico sono come di seguito indicati: 

1° Circolo “A. Manzoni”: 

n. 2 plessi di scuola elementare con una popolazione scolastica di n. 571 alunni; 

n. 5 plessi di scuola materna con una popolazione scolastica di n. 313 alunni; 

2° Circolo “C. Battisti”: 

n. 2 plessi scuola elementare con una popolazione scolastica di n. 614 alunni; 

n. 3 plessi di scuola materna con una popolazione scolastica di n. 339 alunni; 



 4 

3° Circolo “S.G. Bosco”: 

n. 2 plessi di scuola elementare con una popolazione scolastica di n. 791 alunni; 

n. 4 plessi di scuola materna con una popolazione scolastica di n. 285 alunni; 

4° Circolo “Don Cosmo Azzollini”: 

n. 2 plessi di scuola elementare con una popolazione scolastica di n. 345 alunni; 

n. 2 plessi di scuola materna con una popolazione scolastica di n. 266 alunni; 

5° Circolo “R. Scardigno”: 

n. 2 plessi di scuola elementare con una popolazione scolastica di n. 527 alunni; 

n. 3 plessi di scuola materna con una popolazione scolastica di n. 242 alunni; 

3. Liquidare in favore dei singoli Circoli Didattici le sottoriportate somme a 

fianco di ciascuno indicate: 

a) Direzione Didattica “A. Manzoni” 1° Circolo    €   4.029,56 

b) Direzione Didattica “C. Battisti”   2° Circolo   €   4.029,56  

c) Direzione Didattica “S.G. Bosco” 3° Circolo   €   4.029,56    

d) Direzione Didattica “Don Cosmo Azzollini” 4° Circolo €   4.029,56    

e) Direzione Didattica “R. Scardigno” 5° Circolo  €   4.029,56  

       Totale  € 20.147,80 
         ======== 
           

4. Imputare la spesa complessiva di € 20.147,80 sul Bilancio 2008 nel modo 

seguente: 

- Cap. PEG 17841: “Acquisto beni di consumo scuole materne”      €   9.073,20 

- Cap. PEG 18630: “Acquisto beni di consumo scuole elementari”   € 11.074,60 

5. Stabilire che dette somme saranno utilizzate per l’acquisto di materiale 

pulizia, d’ufficio e spese minute ed  urgenti e igiene di tutti gli ambienti 

scolastici delle Scuole Elementari e Materne, ricadenti nella competenza 

di ciascun Direttore atte ad assicurare la funzionalità del “Servizio 

Scuola”, nonchè l’acquisto del materiale didattico necessario per 

eventuali portatori di handicap, giusta legge regionale n. 10 del 

18.03.1998, dando atto che le spese telefoniche, di acqua, fogna, gas ed 

altri canoni nonchè la manutenzione ordinaria e straordinaria restano a 

carico del Comune. 



 5 

6. Autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di 

pagamento in favore delle singole Direzioni Didattiche nella misura 

indicata al punto 3) del dispositivo del presente provvedimento. 

7. Nominare responsabile del procedimento amministrativo l’Istruttore 

Amministrativo sig.ra Gadaleta Lucrezia. 

8. Dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art .6 comma 11 della legge n. 

127 del 15.5.97, il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

9. Trasmettere copia del presente atto, al Sindaco, al Segretario Generale 

ed al Dirigente Settore Economico finanziario. 

 

         Il Dirigente 
 

 

Responsabile procedimento 

(Gadaleta Lucrezia) 
 

 

 

/gl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 
Il Dirigente  

 F.to Gaetano Caputi 
 

_________________________________________________ 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI DAL 04.11.2008 AL 19.11.2008. 

 
 

        
             IL SEGRETARIO GENERALE  
 
       F.to dott. Michele Camero 
 


